Tercia doctrina est auisatiua. s. de piculo
quō iudeis iminebat dicens. Cū immūdꝝ spi-
ritus exierit ab homīe ambulat p̄ loca arida
querēs requiem ꝛ nō inueniēs. Tūc dicit: re-
uertar in domū meā vnde exiui. Et cū ve. in-
ueniet eam vacuā scopis mūdātā et ornatā.
tunc vadit ꝛ assumit septē alios spiritꝝ se ne-
quiores. ꝛ intrātes habitāt ibi. et fiūt nouissi-
ma homis illiꝝ peiora p̄oribus. Sic ꝛ erit ge-
neratio huic pessime. Iesus christꝝ auisando
eos. s. iudeos declarat eis cōditiones dyabo-
li: dicens. Cū immūdus spūs ꝛc. Loca arida
sunt corda ꝛ corpora penitentiū. qui nō habent
hūiditatē luxurie. carnalitatē nec delectati-
onis. nec auaricie aut gule ꝛc. Nam istos tē-
ptat dyabolus ꝛ nō suos. Ideo beatus Greg.
illos tēptare negligit quos quieto iure pos-
sidere se sentit. Et q̄si non potest castrū nouit
acquirere. reuertit ad domū vnde exiuit. q̄a
iam scit eius introitus. ꝛ venit cuz alijs septē
ꝛ fiunt nouissima homis illiꝝ peiora p̄oribus.
Quia dicit medici q̄ peiꝝ ē recidiuū q̄ infir-
mitas. Quare h̄ xp̄s dicebat ista. p̄pter h̄ q̄
iudei a p̄ncipio p̄dicatiōis xp̄i cognouerūt
ipm esse verū messīā. vt dicit textus euangeliꝝ
Math. xij. Dixerūt coloni. Hic ē heres. ve-
nite occidamꝝ eū. et habebimꝝ hereditatē eiꝝ
ꝛc. Dicit h̄ glose q̄ iudei cognouerūt christū
esse messīā. Ideo magnꝝ rabinꝝ Nicodemꝝ di-
xit xp̄o. Scimꝝ q̄ a deo venisti magister Jo.
ij. Sed q̄ xp̄s corripuit eos de peccatis pu-
blicis dyabolꝝ rediit ad eos. p̄pter q̄d xp̄s p̄-
dicta dicebat. Ideo beatꝝ Petrus qui optime
intellexit sermones xp̄i dicens. Si em̄ refugie-
tes cōmūnatiōes mūdi in cognitiōe dñi nri ꝛ
saluatoris iesu xp̄i. his rursus implicati supe-
rant. facta sunt eis posteriora deteriora. p̄or-
ibus. Abelius em̄ erat illis nō cognoscere viā
iusticie q̄ post agnitiōē retrosum conuertit
ab eo quod illis traditū est sancto mandato.
ij. Petri. ij. Abozaliter si a nobis eijimꝝ dy-
bolū per penitentiā. caueamus ne reuertat p̄
recidiuū. als dicit christus. Nemo mittēs ma-
num ad aratrū ꝛ respiciens retro aptus est re-
gno dei ꝛc. Luce. ix. Aratrū est penitentiā.
Quarta doctrina est informatiua. de qua
dicit thema. Quicūq; fecerit voluntatē pa-
tris mei qui in celis est. ipse est meus frater so-
ror ꝛ mater. Dicatur tota vltima ps euangeliꝝ
historialiter. quō cuz christus p̄dicasset venit
virgo Maria mater eius cum parentibꝝ suis
quos scriptura vocat fratres. ex quo sūt vniꝝ
generis. Hic habemus exemplū duarum do-
ctrinarum. Et prima est ordinatio charitatis
et dilectionis. scz deum super omnia diligere

Secunda est spūalis opationis q̄ opus spūale nō est dimittendū p̄ parētib⁹ seu amicis: vt ieiunare aut religionē intrare: z hmōi. Item iudices habent hic exemplū ne in iudicio cognoscant parētes seu amicos sed puram iusticiā. Et ideo dicit: Qui dixerit patri suo vel matri sue nescio vos, z fratrib⁹ suis ignoro illos z nescierunt filios suos. hī custodierunt eloquiū tuum z pactum tuū seruauerūt: iudicia tua o Jacob: z legē tuā o israel zc. Deut. xxxij. Et nota cui⁹ dicit thema. Quicūq; fecerit voluntatē, videt ergo q̄ faciēdo voluntatē dei homo efficiat mater christi. Dico q̄ sic. Nota gradus spūales. Nam magna gratia creature fit quādo efficiat filia christi i baptismo, sed maior quādo fit frater xpi, sed multo maior quādo efficiat mater: vt patet de virgine Maria. Filius efficiat homo in baptismo. Ideo dicit: Dedit eis potestatem filios dei fieri. Job. p̄mo. Frater autē christi efficiat homo p̄ penitentiā, quando de peccatis post baptismū facis facit penitentiā. Ex hoc em̄ xps z homo efficiunt filij eiusdē patris p̄ gratiā penitentiā. Sed mater xpi efficiat homo audiendo verbū dei: quia sicut mater christi cōcepit christū in vtero: ita homo in sermonibus cōcipit christū i vtero cōscientie. q̄n̄ p̄ponit facere eius voluntatē. Parit autē christū quādo cōceptū p̄positū exequit. Et de hoc ē autoritas. A facie tua dñe concepim⁹ z quasi parturim⁹ z peperim⁹ spiritū salutis. Ysa. xxvj. Nota a facie tua, s. in p̄dicatiōe, in qua deus cognoscit vt homo in facie, de qua dauid in ps. Faciem tuā domine requirā zc. et quasi parturim⁹. Ecce generatio spūalis, de qua Dauid. Hec est generatio querentis dominū: querentiū faciē dei iacob. ps. xxxij.

De eadē feria q̄rta post dñicā Inuocauit. Sermo. ij.

Assumit alios sp̄i

ritus septē nequiores se. Math. xij. Sermo erit de magna auisitatione: vt caueatis a tēptatione demonū z peccatis, quia demones vellēt q̄ omnes essem⁹ dānati cū eis. Ideo ne eorū tēptatiōib⁹ dānemini: volo vos auisitare in p̄senti sermone. Sed p̄mo salutē virgo Maria. Assumit zc. Pro hui⁹ vbi declaratiōe z materie p̄dicande in troductione sciendū q̄ doctrina est cōmunis in sancta theologia, q̄ ex peccato p̄morū parentū totū gen⁹ humanū fuit captiu⁹ dyaboli. Si dicat z quare filij sunt captiui qui nondum erant nati. Dico et respōdeo p̄ similitudinem.

Si enim in domo vestra vos habetis virum z vxorē captiuos, si illi generāt filios vel filias, nūquid erunt captiui vestri vt parentes: imo. Sic Adam z Eua vir z vxor tā: q̄ captiuos vendiderūt se dyabolo p̄cio vni⁹ pomi. nescit tamē cuius speciei erant illi fructus. Illi mali mercatores fuerunt, nam modo dico p̄cio se vendiderūt, et captiui fuerunt dyaboli, ergo rationabiliter et filij fuerūt captiui consequēter. Patet ratio. Sed de hoc etiā est autoritas dicens: Propterea ductus est popul⁹ meus captiuus, quia non habuit scientiā, z nobiles eius Adam et Eua, scz interierunt fame, z multitudo eius siti exaruit. Propterea dilatauit infernus animā suā, et aperuit os suum absq; villo termino Ysa. v. Nota cum dicit: Propterea ductus est popul⁹, id est totū genus humanū captiuū. Ratio, quia nō habuit scientiā. Hic tangit rationem quare p̄mi parentes peccauerūt, scz qz nō habuerūt dei scientiā. Propterea dilatauit infernus, id est dyabol⁹, animā suā absq; villo termino, id est exceptiōe, quia quātumcūq; essent boni z sancti ad infernū descendebant imortaliter. Patet ergo doctrina theologie. Sed habuimus remediū p̄ aduentum christi quādo dignatus est venire ad liberandum populū suū de captiuitate dyaboli. Si dicatur, si vendiderunt se dyabolo, nūquid ergo christus fecit iniuriā dyabolo sibi captiuos auferendo. Dico q̄ Adā et Eua erāt captiui dei, ideo non potuerunt se dyabolo vendere, nec dyabolus ipsos iuridice poterat possidere, sic nec captiui vestri. Ideo venit filius dei dicens patri compatior captiuis, ideo pater ego soluiam residuū pro ipsis. Et in die veneris sancto soluit, z sic redemit z liberauit nos a dyaboli captiuitate: et modo sumus captiui christi excluso demone. Ideo christus in passione sua dixit: Nūc iudicium est mūdi, nunc princeps huius mūdi eijcet foras. Et ego si exaltat⁹ fuero a terra omnia traham ad meipsum Job. xij. Et nota cū dicitur: nunc princeps huius mūdi scz dyabol⁹ qui tyrannice huic mūdo dominabat ex p̄dicta ratione. Sed venit domin⁹ noster ih̄s christus qui p̄ suam passiōē abstulit sibi p̄cipatū, z ligauit ipsum in inferno. Ideo dicit. Nunc princeps huius mundi zc. Omnia scz genera hominū trahat ad meipsum. Sed si dicat, si lucifer ergo est a mūdo expulsus, z in inferno ligatus, quomō ergo temptat nos. Ecce huic questionī thema respondet. Assumit septem alios spirit⁹, quia ipse p̄sonaliter non pōt exire temptare vsq; ad ip̄s, anti-

th̄c etiā soluet. Ideo assumit alios septē sp̄s, qui tanq; capitaneos septē capitaliū pctōz: z cum infinita multitudine minorū demonū ei subiectoz mittit eos p̄ mūdum in odiū ih̄s christi z inuidiā nostri. Et nota cū dicit nequiores se, s. in effectu tēptandi sed nō in affectu, qz in affectu nullus est nequior lucifero. Ideo dicit thema. Assumit zc. Ac si magn⁹ rex dēcubens in lecto z non potens ire ad bellū vocaret capitaneos dicens eis. Jam videtis zc. Ideo vos de quibus ego cōfido vadatis cū vestris gentibus armoz z faciatis bellū. Sic etiā lucifer iacet in lecto durissimo inferni dicens: Jam videtis quomō ille christus me ligauit hic: z sibi nō possumus nocere, ad min⁹ contra suas gentes zc. Ideo vadatis. Ecce qualiter assumit septē alios spiritus zc. Et p̄mus capitaneus est Leuiathan. Ita noiaf Job. xij, dicens: Leuiathan ipse est rex super omnes filios supbie, et hic temptat de primo peccato mortali, s. de supbia. Et vocat a lucifero dicens: Leuiathan si velles facere vnuz seruitiū mihi. Respondet, domine libet̄ faciam. Et cum verillo suo, s. circulo supbie et vanitatis cum infinita multitudine demonū ip̄m sequentiū discurrit p̄ mūdum, qui tantū scuit facere cū suo exercitu q̄ iam totus mūdus est supbus z vanus. Nam tantā supbiā posuit in dñis t̄p̄alib⁹ z in p̄latis ecclesiasticis, q̄ iam non sufficiunt redditus ad vanitates, ideo habēt facere exactionem, symonias zc. Nota differentiā inter vanitatē et supbiā, quia vanitas ostendit ad extra in excessu vestriū z ornamentozū. Superbia autē ad intra in corde consistit, quādo p̄sona nō vult se regere fm̄ dei ordinationē, sed fm̄ ppriā inclinātionē, sic q̄ deus precipit vnum, z ip̄e facit totū contrariū: dicendo, quid ad me: nolo h̄. Ecce quid est supbia: quia vanitas solum est effectus supbie. Clerici gratia. Si fili⁹ vester infirmat z non habetis medicū: ad quem recurritis. Nōne ad diuinos seu soritigos zc. Et quādo dicit vobis q̄ hoc est magnū peccatum, vos dicitis: Nūquid p̄mittam filium meū mori. Ecce superbia nolle obedire preceptis dei: dicens. Non habebis deos alienos. Idem si pdidistis aliquid. Idem si estis vocati a iudice in testē mediante iuramento, et quando dicit vobis, magnū peccatū est falsum iuramentū: dicitis. Ille amicus meus est punitus. Idem nolendo seruare festa, cui⁹ tamē nullus domin⁹ det p̄uisionem alicui nisi faciat sibi aliquod seruitiū. Sicut ergo per totam hebdomadā seruiuitis mūdo, in dominica seruiatis deo audiēdo missam, sermo-

nes zc. Ex ista superbia Leuiathan infinitos secum ducit ad infernū, p̄pter qd̄ christus sciens hoc auisitando nos clamat: dicens. Tollite iugū meū super vos: z discite a me quia mitis sum z humilis corde, et inuenietis requiē animabus vestris. Iugū em̄ meū suauē est, z onus meū leue. Math. xj. Nota cum dicit: Tollite iugum meū super vos. Domine nūquid nos sumus boues. Nota qualiter bos supponit collum iugo: cum tamē possit se cornibus defendere, sed non facit sciens naturalī instinctu q̄ domin⁹ nō daret sibi p̄uisionē. Sic etiam erit de nobis nisi portemus iugū, id est onus p̄ceptorū. Si dicat: Domine deo tero volo humiliari ad portandū iugum, sed quomō est portandū. Respondet. Discite a me quia mitis sum z humilis corde: quasi diceret. Ego qui sum domin⁹ z leo de tribu iuda z portavi iugum patris, scilz mandatorū. Si dicat: Domine rex z quid ex hoc habebimus. Respondet. inuenietis requiē animabus vestris, nō solū corporib⁹ p̄uisionē sed etiam requiē post hanc vitā atab⁹ vestris. Ecce salariū. Si dicat. Dñe onus vestrū ponderat multā. R̄idet. Iugū em̄ meū suauē est, z on⁹ meū leue. Secū dus capitaneus dicit māmona, q̄ temptat de auaricia. De quo Math. vj. Non potestis deo seruire z māmonē. Dicitur vt de primo quō vocat a lucifero. Nā iste cum bannerio z cum titulo auaricie z cupiditatis et cum exercitu suo destruxit quasi vniuersum mūdum. Hic etiam tantū fecit q̄ mūdus est auaricia plenus. Quia iaz hodie religiosi clerici p̄lati seu domini omnes sūt auari, non respiciunt vnde vel quomō pecunie veniūt sed habeamus. Omnes in viam suam declinauerūt vnusquisq; ad auariciam suam a summo vsq; ad nouissimū. Ysaie. lvi. Item. Omnes student auarie, a minore vsq; ad maiorē, a p̄pheta vsq; ad sacerdotē cūcū faciunt dolum. Hieremie. vj. Antiquit⁹ nullus erat vsurarius nisi iudei, modo etiā christiani faciunt vsuras mutuādo. Nota modū z quomō false vocant censualia. Nota duas cōditiones censualium. Itēz emere pro minorē p̄cio q̄ res valet p̄pter solutionis p̄uentionē vel vendere carius p̄pter solutionis dilationem, iniustū est, z ex auaricia vtrūq; p̄cedit. Nota etiā de cōfratrib⁹ faciendo etiaz vsuras. Cōtra quos damādo christus dicit: Uidete z caueate ab omni auaricia, qz nō in abūdantia cuiusq; vita eius est ex his q̄ possidet. Luc. xij. Nota multas species auaricie. Dicam vobis aliquas vt caueatis. Nā vna species est que dicit rapina, z illa est in dominis

sermo z dilatio p̄ p̄m.

Principes eius in medio ipsius quasi lupi rapientes predā. *Ezech. xxiij.* Alia est symonia. et illa est in derisus vendētib⁹ sacramēta. *Lōtra quos chāst⁹.* Gratis accepistis gratis date. Alia est calūnia. et illa est in aduocatis iudicibus vel procuratorib⁹ et notarijs. qui contrariā sciētie p⁹trahūt sententiā. vel op⁹imūt viduas et pupillos. *Lōtra quos Exod. xxij.* Vidue et pupillo non nocebitis. Si leseritis eos vociferabunt ad me et ego exaudiam clamorē eorū etc. Alia est sacrilegius. et illa est in rusticis. retinendo decimas et bona ecclesie. *Contra quos Malach. iij.* Et. xiiij. q. vj. Si homo affigit deū quia vos configitis me. Et dixistis. In quo configim⁹ te. In decimis et primitijs. et in penuria vos maledicti estis. Sequitur: Inferte omnē decimationem in horrea mea. ut sit cibus in domo mea. et probate me si nō effudero sup⁹ vos catharactas celi. Alia est furtum secretū in paupibus. *Contra quos Eccl. v.* Sup⁹ furem erit opprobriū et cōfusio. Item Qui furabatur iam nō furef. magis aut laborat ut habeat unde tribuat necessitatem patienti. *Ephes. iij.* Item fraus in mercatoribus q⁹ defraudat vel in qualitate vel quantitate primū. De primo ait ppheta. Argentum tuū et aurum verum est in scoriā. et vinum tuū mixtū est aqua. *Ysa. j.* De secundo p⁹capit deus. nō habebis in sacculo tuo diuersa pondera. maius et minus. nec erit in domo tua modius maior et minor etc. *Deutro. xxv.* Alia est retentio de mortuis vel retentio mercedis seruorū suorū vel negando debitū. *Lōtra p⁹mos. xij. q. ij.* Qui oblatiōes defunctorū aut negant aut difficulter reddunt tanq⁹ egenorū necatores excomunicent. *Et. xij. q. ij.* q⁹ abstulerit. *Et Luc. xvij.* Deus faciet v⁹dictam electorū suorū clamantiū ad se. *Lōtra secūdos.* Qui effundit sanguinē et defraudem facit mercenariū: fratres sūt. *Ecclesiastici. xxxiij.* Quare precipit *Leuit. xix.* Opus mercenarij tui nō remaneat apud te vsq⁹ mane. *Q⁹ iste magnus capitaneus: q⁹ magnam predam secū trahit ad infernū.* Ideo chāst⁹ dicit: Videte et caueate ab omni auaricia. Ratio est. quia nō in abundantia cuiusq⁹ vita ci⁹ est ex his que possidet. *Luce. xij.* Tercius capitaneus dicit asmodeus qui temptat de luxuria. de quo *Thobie. iij.* Demon nomine asmodeus occidebat eos. mox ut ingressi fuissent ad eam. s. luxuriam et carnalitātē. et circuit modo mundū. et fecit tm̄ opus q⁹ iam cōpleta est ppheta *David* qui plangēdo dicebat. Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in iniquitatibus suis. Non est qui faciat bo-

num. supple castitatis. non est vsq⁹ ad vnum supple de adultis. in ps. xij. et. luj. Jā iste pditor fecit tantū q⁹ hodie fere nullus homo potest dicere cū veritate. nūq⁹ cognoui nisi vrom meā. iam nō seruant multi matrimoniū. compatres iam faciūt ipsam abominationē. Item fecit q⁹ clerici tenēt cōcubinas. et religiosi beginas seu filias spūales. ita q⁹ totus mūdus est corruptus. Nota hic de illo demone i corpore obsessi qui dixit se inde nō exire quousq⁹ dicerent tres misse ab aliquo clerico qui esset virgo. Quia ergo iste dyabol⁹ fecit tot mala chāstus auisando nos dicit p⁹ os apli. Hec est voluntas dei. sanctificatio vestra: ut abstineatis vos a fornicatione: ut sciat vnusquisq⁹ vas suū possidere in sanctificatione. s. ad *Thes. iij.* Laueatis ergo ne fornicationē faciatis. Nam quis minimū peccatū sit peccatū luxurie inter peccata. est tamen peccatū mortale. Hic etiā cōdemnat error dicentiū cōfessori disputando. Pater et q⁹ peccatū est cū meretricib⁹. ego nō decepi eam etc. Si em̄ cū filia regis ageres. diceres tu: cui facio iniuriā certe regi. Nam i suo palatio comedēdo suū panem et suū vinum bibendo tu facis pditoronem. Sed si rex dat tibi filiā suā in vxorē habeas cum ipa placitū. als debes abstinere. Nota ut sciat vnusquisq⁹ vas. id est corpus q⁹ est vas anime. Sicut em̄ esset magnū peccatū pūcere vas reliquiarū in lutū. nobilior reliquia est anima. Quart⁹ capitaneus est beelzebub. qui temptat de inuidia. De quo *Luce. xj.* In beelzebub p⁹ncipe demoniorū eiecit demonia. Et iste cum suo exercitu et bannerio cum titulo de inuidia et malignitate intantū vexauit totum mūdum q⁹ totus mundus est infectus inuidia et malignitate de bono alterius. primo inter fratres et inter sacerdotes de sepulturis et p⁹ beneficijs. Inter laicos pro officijs vel regimine. Intantū q⁹ ex ista inuidia totus mūdus destruit. Ideo sapiens dicit: *Lōtemplatus sum omnes labores hominū: et industrias animaduerti patere inuidie pximi.* *Eccl. iij.* Que ē hodie ratio quare destrunt cōmunitates castra ville et ciuitates ex inuidia: dicendo. *Q⁹ ille fuit iuratus vel cōsul. et ego nō qui sum melior.* Jā modo nō curant quis erit vtilior cōmunitati sed q⁹ erit amicus. Jā est alia inuidia spūalis que est peccatū in spiritū sanctū. s. inuidia fraterne gratie. inuidendo deuotioni scientie deridendo et psequēdo. *Q⁹ iste pditor capitane⁹ quot ducit secū ad infernū.* Ideo xps auisando nos dicebat. *Hoc ē pceptū meū ut diligatis inuicē sic dilexi vos.* *Joh. xv.* Dñe. nō

dati nobis nisi vnū pceptū. Respondeo ita. quia illud principale est: et sufficit. Nota. sicut dilexi vos. nam sola dilectio fecit ipsuz in carnari. nasci. pati etc. Ideo legit de beato *Johanne euāgelista* q⁹ quando debuit mori vocato populo pdicauit eis dicens: Filioli diligite inuicem. et nihil aliud dicebat: et fuit sibi dictum. *Q⁹ qualis sermo est iste. et tradidistis obliuioni illas altas speculationes et declarationes theologie.* Respondit non. sed istud sufficit. quia dilectio pximi malū nō operat. Ideo remediū optimū ē inuidiā est ozare. p ipso. scz vt deus sibi cōseruet illud bonū officium et dignitatē. et merito hui⁹ oratiōis abudabis dilectiōe. Nam cōtraria contrarijs curant. Plaga em̄ inuidie medicina charitatis curat. Quintus capitaneus ē beelphegor. Iste temptat de peccato gula. De quo *David* in ps. cv. Inuitati. id est dediti sunt beelphegor. et comederūt sacrificia mortuorū. Hic cū suo exercitu et bannerio extenso et cum titulo gula et vanitatis tantū fecit q⁹ iam non seruāt ieiunia ecclesie gentes. nec quadragesimam. vnus se facit infirmū. alius dicit: *Q⁹ non possum dormire. et sic comedūt carnes: et vadunt sic ad infernum.* Ieiunia em̄ ordinata sunt vt cum labore fiant: quia ibi est meritum. Nota hic qui excusant breuiter a ieiunio etc. Et q⁹ iste proditor magnā predam ducit ad infernum. Ideo chāstus auisando nos dicit: *Attendite ne grauentur corda vestra crapula et ebrietate.* *Luce. xxi.* Sextus capitaneus ē baalberith. qui ad irā inflammat. De quo *Judic. ix.* De phano baalberith conduxit sibi viros. Et subdit. *Abisit dominus spiritum pessimū inter Amalech et habitatores sichei.* Hic cum exercitu suo et bannerio cum titulo de ira et iniquitate discurrit per mūdum. et facit multas diuisiones et discordias inter christianos. Iste diuisit et procurauit olim scisma in ecclesia. Diuisit regna et reges. principes et barones. dominos et vasallos. *Q⁹ quot ducit iste pditor secum ad infernū.* Ideo chāst⁹ nō cogendo liberū arbitriū sed dando cōsiliū dicit. *Pacem relinquo vobis: pacem meā do vobis. nō quomō mūdus dat.* *Joh. xiiij.* Et ideo in natiuitate domini *Jesu christi* angeli cantauerūt. *Gloria in excelsis deo: et in terra pax hominib⁹ bone volūtatis.* *Luce. ij.* Et in sua cōuersatione salutabat dicendo semper. *Pax vobis.* Et sequitur. *Non turbet cor vestrum. s. vnus cōtra alium etc.* Septimus capitaneus dicit asaroth. qui temptat de accidia. de quo. *Regū. vij.* Auferte deos alienos de medio vestrū baalim et asaroth. Iste

cum exercitu suo et bannerio cum titulo de accidia et ociositate discurrit per mūdum. Et iste proditor tantā accidiam posuit in mundo q⁹ pauci sunt qui de his que ad animā p⁹inent curant. imo minus appreciant animā q⁹ palam. Per totū annū laboratis p⁹ corpe. et modo in isto sancto tempore quadragesime nescatis modicū laborare p⁹ anima. confitendo. penitentiā faciendo. sed quilibet expectat cōfiteri vltima die. cum tamē in p⁹ma esset cōfitemdū. et hoc de cōsilio et cōgruo. Jā accidia circa cōmunionē cōmittit a nō nullis. que debet fieri in paschate. tūc recipiēdo xpm vt in celo cōmunicātes recipiant a xpo: sed si xps p⁹cepisset nobis recipere venenū amore sui facere debemus. et p⁹capit recipere corpus suum infra hostiā. et nō faciamus. nōne magna est negligentia. Et ideo dicit scriptura. *Quod cūq⁹ potest facere manus tua: instāter operare: quia nec opus nec ratio nec scientia nec sapientia erūt apud inferos.* quo tu. supple. accidiose pperas. *Eccl. ix.* Ecce quare dicit thema. Assumit septem alios spiritus nequiores se. Deo gratias.

Feria quinta post dñicā Inuocauit. Sermo

Dicebat iesus ad

eos q⁹ crediderūt iudeos *Joh. viij.* Sanctū euāgelij hodie: nū continet vnam magnā et solennē disputationē que fuit iter xpm ex vna pte: et iudeos ex alia. Et ratio disputationis fuit: q⁹ iudei habebāt tantā supbiā et maliciā et indignationē q⁹ obfuscabant intellectū intm̄ q⁹ non credebant xpo de veritatib⁹. et si aliquādo credebant ei. subito nō durabāt. Ideo xps voluit disputare cum eis vt remoueret eis illā supbiā. In q⁹ disputatione xps fuit arguēs: et iudei ridentes. et fecit quatuor argumēta. Et p⁹mo arguit cōtra eos ppter supbiā quā habebāt.

Primo ppter libertatem maternā. Secūdo ppter nobilitatē paternā. Tercio ppter altitudinē diuinālem. Quarto ppter maliciā criminālem. De qua disputatione dicit thema. Dicebat ad eos. s. arguendo. qui crediderūt ei iudeos. scz leuiter mobiles. Quātum ad primū argumentū q⁹ fecit xps cōtra iudeos sciendum q⁹ arguit cōtra eos ppter eorū supbiā quā habebant propter libertatem maternā. Dicatur quomō omnes iudei fuerūt filij *Abrae.* q⁹ habuit duas vxores ex diuina dispēlatiōe. vnā liberam. s. Sarā: et aliā ancillā. s. agar. Iudei aut venerūt de libera p⁹ *Ysaac.* Ecce libertas

maternalis. de qua se extollebat non modicus intus quod dimittebat facere bona opera: dicentes. quod sine bonis operibus consequerentur benedictionem eis promissam per Isaac: ut patet Gen. xvij. et xxj. ca. ubi dixit dominus ad Abraam. Sara uxor tua pariet tibi filium uocabiturque nomen eius Isaac. Et constituta pactum meum illi in fedus sempiternum et seminem eius post eum. Ista superbia captabat corda eorum quod radii ueritatis christi non poterat introire. Ideo christus arguens contra illos quod leuiter crederent et leuiter credentiam amittebant: dixit. Si uos miseritis in sermone meo uere discipuli mei eritis. et cognoscetis ueritatem. et ueritas liberabit uos. Ecce qualiter tangebatur eos in fine. Qui statim surrexerunt superbe respondendo. Semine abrae sumus et nemini seruiumus unquam. Quomodo tu dicis liberi eritis. Et christus uolens eos expellere ab illa superbia replicando dixit eis. Amen amen dico uobis. quia omnis qui facit peccatum seruus est peccati. Seruus autem non manet in domo in eternum. filius autem manet in eternum. Si ergo uos filius liberauerit. uere liberi eritis. Ecce una ratio quare dicit cathene culpe tenent uos alligatos. Nota hic qualiter secundum membrum per quod homo peccat in illo anima ligatur. que habet omnia membra spiritualia que habet corpus corporale. Verbi gratia. Persona peccat etiam iurando uel diffamando eo quia ista uerba transeunt per collum. anima ligatur cum cathena per collum habens caput in inferno. Idem si homo peccat manibus. et sic de alijs membris. Ideo quando anima impenitens exiit a corpore cathenas constringit. et demones trahunt per cathenas impenitentium animas. De his autem membris impenitentium animas. De his autem membris peccatorum suorum constringit. Pro uerbis. Ideo dicebat christus in maiori populo. Amen amen dico uobis: quia omnis qui facit peccatum seruus est peccati. Cum ergo iudei fuissent in magnis peccatis. ideo erant serui captiui. et licet caro esset libera tamen non ex hoc dicendi sunt liberi. Sicut ille qui patitur in capite et in toto corpore patitur siue infirmus. si habet pedem sanum non ex hoc dicitur sanus. Sic etiam si anima que est principalis pars corporis sit captiua. et corpus liberum. non ex hoc dicitur esse homo liber. Nam spiritus uiuificat caro autem non potest quicquam. Ioh. vi. ca. Secunda ratio christi fuit ista. Seruus autem non manet in domo in eternum. filius manet in eternum. quod. uos scitis que differentia est inter filium et seruum. Nam seruus uadit ad labores extra filium autem liber manet in domo. Iudei propter generationem carnalem non habebant stare nisi in agris.

sed in hoc mundo ex lege Moyse. et filij dei stabunt in domo dei in eternum. Ideo dixit christus. Si autem filij uos liberauerit. scilicet cathenis culpe et miseris huius mundi. uere liberi eritis. Et illi tacuerunt. Moraliter nota hic pro nobis quod uos deus fecit gratiam dando remedia ut frangamus cathenas peccatorum que franguntur in confessione sacramentali. Quia enim confessor absoluit tunc anima est libera a culpis mortalibus. et quando intrat paradysum est libera ab omnibus miseris ergo laboratis per liberationem anime quantum laboraret quod per liberationem filie sue si esset captiua. uel per liberationem corporis sui. uel filij sui etc. Secundum argumentum christi fuit contra superbiam quam iudei habebant propter nobilitatem patrum suorum. Dicat quomodo iudei sicut erant filij Sara uxoris libere. ita erant filij abrae nobilis hominis. qui fuit in initium uirtutum et cognitionis dei. Qui dixit deus. Benedicam tibi et magnifico uocabo nomen tuum et eris benedictus. Benedicam benedictionibus tibi. et maledicentibus maledictionibus tibi. atque in te benedicentur uniuersae nationes terre. Gen. xij. Iudei autem non modicam habebant superbiam: quod erant generis abrae. et despicebant penitentiam dicendo. quod sine penitentia haberetur benedictionem abrae promissam et semini eius. Quod christus arguendo contra eos dixit: Scio quod semen abrae estis sed queritis me interficere. et sermo meus non capit in uobis. Ego quod uidi apud patres hoc loquor. et uos que uidistis apud patres uestrum facitis. Ruderunt: Pater noster abraa est. Dixit eis iesus. Si filij abrae estis opera abrae facite. Nota. Sermo meus non capit in uobis. quia uas plenum non potest aliquid recipere nisi euacuetur sic iudei qui erant pleni superbia non poterant recipere uerba christi. despiciendo penitentiam quam ipse predicabat. Ideo Iohannes baptista dicebat eis. Facite ergo fructum dignos penitentiae Luc. iij. Uos que uidistis apud patrem uestrum facitis. quasi christus innuat in his uerbis quod pater eorum fuisset malus homo. Ipsi autem iudei ruderunt christo dicentes: Pater noster abraa est. Tunc christus arguens dixit: Si filij abrae estis: opera abrae facite. Hinc autem queritis me interficere. hominem qui ueritatem uobis locutus sum. quam audiui a deo. Hoc abraa non fecit. Ideo uos degeneratis: quod abraa erat nobilis homo. non ex parte carnis quod de genere idololatrum. sed ex parte anime erat nobilis et uirtuosus. nec uos estis ei similes. Moraliter in isto defectu iudeorum sunt multi christiani qui se appreciant de nobilitate generis. quod de antiquo genere talium etc. tales sunt similes iudeis. Nota nobilitas quasi notabilitas. Dicat quod est nobilitas. et quomodo incepta nobilitas

si aliquid faciebat aliquam rem notabilem in seruitio regis uel imperatoris ex hoc rex uel imperator faciebat ipsum nobilem. Qui ergo appreciant se de nobilitate. et non tenent uitam nobilem et nobilitatem uirorum. sed ribaldorum et lenonum. non debent dici nobiles: quia degenerant. Nobilis est ille qui uiuit nobiliter. appreciando se. ne mentiat. ne inferat damnum alicui. qui defendit ueritatem. communitatem. pupillos. uiduas et miserabiles personas. Et nota quid accidit romae de duobus hominibus. quorum unus erat nobilis antiquus de troia. sed erat ribaldus et male uite. Alius ex quadam uictoria quam habuit factus fuit nobilis nouiter ab imperatore. Et cum semel ambo contenderent. dixit nouus nobilis antiquo. In me incepta nobilitas. et in te finis. Dicatur hic de effraym qui fuit nobilis filius Ioseph et dominus egypti. de quo filius eius effraym habebat superbiam. De quo dicit dominus. Disperdam effraym: quoniam deus ego et non homo. Et auolabunt quasi auis ex egypto: et quasi columba de terra assyriorum. et collocabo eos in domibus suis. Ier. xlj. Concordat scriptura noui testamenti. Deus superbia resistit humilibus autem dat gratiam. Iaco. iij. Tercium argumentum christi fuit contra superbiam quam habebant de altitudine diuinali. Dicat quomodo omnes gentes et nationes mundi erant idolatre propter iudeos qui soli adorabant deum altissimum. non factum manibus sed factorem omnium rerum. Ex altitudine ista iudei credebant nullum alium saluum fieri posse nisi ipsos propter fidem quam habebant de deo. propter quod dicebant non esse necessarium facere bona. quia fides sufficiebat. sed contra eos dicit beatus Iacobus. Quid proderit frater meus si fidem dicat quis se habere. opera autem non habeat. nihil fides saluabit eum. quasi dicat non. Iac. ij. Ideo christus arguendo contra eos dixit. Uos facitis opera patris uestri. quod. ipsos habere aliquem patrem cui assimilantur. Responderunt iudei. Unum patrem habemus deum. Ecce superbia de altitudine diuinali. Christus autem uolens eos educere de hac superbia dixit eis. Si deus pater uester esset diligeret me utique. Ego enim ex deo processi et ueni. neque enim a me ipso ueni: sed ille me misit. quare loquelam meam non cognoscitis. quod non potestis audire sermonem meum. Nota quare loquelam meam non cognoscitis. Nam scitis quod persona maxime cognoscitur in loquela cuius patrie sit. Nam si loquitur gallice gallicus dicitur etc. Ita fuit cognitus beatus Petrus in nocte passionis christi quod esset galileus. Qui dictum est. Uere tu ex illis es. nam et loquela tua manifestus te facit Ath. xxvj. Adhuc uideamus loquelam christi et Moyse. Nam moy-

ses loquebatur linguam terrenam. permittens eis solam terrenam. Ideo dicit: Qui de terra est de terra loquitur Ioh. iij. Christus uero loquebatur linguam celestem: quia nihil permittit in hoc mundo terrenum. imo predicabat quod despicerentur terrena. Nam solus predicabat de celo. de gloria angelorum. solus permittens celestia. Ideo dicebat quare loquelam meam non cognoscitis. Iohannes beatus Iohannes postquam fuit locutus de Moyse dicit: Qui de terra est de terra loquitur. Et loquens de christo dixit: Qui de celo uenit super omnes est Ioh. iij. Et sic uicit eos christus ratione. Moraliter si uultis cognoscere personam cuius patrie sit. attendatis ad loquelam eius. Nam tres patrie sunt. scilicet celi. terre. et inferni. Linguam celestem est laudare deum et ipsum benedicere. Ideo dauid in psalmo. Beati qui habitant in domo tua domine in secula seculorum laudabunt te. ps. lxxij. Qui ergo laudant deum ut bonus religiosus clericus uel laicus possumus dicere: Uere tu ex illis es. scilicet de paradiso. Nam loquela tua etc. Linguam huius mundi terrenam est. Hoc est loqui de terrenis negociis et temporalibus. Nam qui de terra est etc. Linguam inferni est renegare maledicere et blasphemare. Ideo dicit Estuauerunt homines estu magno et blasphemauerunt nomen dei. Apo. xvj. Quia uos maledicistis iuratis et blasphematis. dare ostendit quod estis patrie inferni. Et quia christus non loquebatur loquelam inferni blasphemando. nec terre. sed loquelam paradisi. ideo dicebat: quare loquelam meam etc. Quartum argumentum Iesu christi contra iudeos fuit de malicia criminali: dicendo. Uos ex patre dyabolo estis. et desideria patris uestri uultis facere. Ille homicida erat ab initio: et in ueritate non stetit: quod non est ueritas in eo. Cum loquitur mendacium ex proprijs loquitur: quod mendax est et pater eius. Ego autem si ueritatem dico quare non creditis mihi. Hic Iesus christus ponit tria peccata dyaboli: in quibus uidetur quod iudei assimilabantur ipsi dyabolo. Et primum peccatum est inuidia. ex qua temptauit adam. et ex isto peccato secuta est necessitas moriendi in genere humano. Et ideo dicitur Per unum hominem peccatum in mundum intrauit et per peccatum mors. ad Roma. v. Ideo dixit dyabolo christus. Ille homicida erat ab initio. Secundum peccatum dyaboli est mendacium. Tercium quia est persecutor ueritatis. Dixit Iesus christus iudeis. Uos ex patre dyabolo estis. quia sicut ille ex inuidia procurauit mortem adam. idem uos ex sola inuidia procuratis mihi mortem. Secundo quia sicut dyabolus cum loquitur mendacium: ex proprijs loquitur. sic et uos me diffamando: quia iudei dicebant de Iesu christo.